

تعیین اندازه بهینه باغهای کیوی در ایران*

دکتر محمدرضا قنبري**، حسن ثاقب**

چکیده

این مطالعه با هدف تخمین اندازه بهینه باغهای کیوی در ایران و تعیین اندازه مطلوب درختان در هر واحد تولیدی انجام پذیرفته است. این تحقیق از نوع میدانی بوده و اطلاعات آماری مورد نیاز از 56 پرسشنامه جمع آوری شده از مناطق تولید کیوی در سال 1382-1381 استخراج شده است. روش تحقیق، استفاده از ابزار اقتصادسنجی با به کارگیری داده های مقطعی و برآورد تابع بهره وری کل عوامل تولید کیوی بوده است. نتایج نشان می دهد که اراضی زیرکشت کیوی هر کشاورز (به عنوان یک واحد بهره برداری) در سطح بهینه نبوده و هر واحد تولیدی کمتر از میزان بهینه (11/2 هکتار) از زمین بهره مند بوده است. این موضوع نشان می دهد که بسیاری از بهره برداران در سطوح پایین تر از حد بهینه زمین فعالیت می کنند. در این تحقیق تعداد بهینه درخت کیوی در هر هکتار معادل 402 اصله نهال برآورد شده در حالی که کاشت نهالها در هر واحد

* این مقاله برگرفته از طرح پژوهشی با همین عنوان می باشد که در معاونت پژوهشی دانشگاه علامه طباطبایی انجام شده است.

** به ترتیب عضو هیئت علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی و پژوهشگر مؤسسه مطالعات و پژوهشهای بازرگانی e-mail:h.sagheb@itsr.org.ir e-mail:ghanbari@atu.ac.ir

تولیدی بیش از حد بهینه بوده است. بنابراین توصیه می‌شود نهادهای مربوط شرایطی فراهم کنند تا کشاورزان به احداث باغهای کیوی در مساحت‌های بین 10-12 هکتار اقدام کنند و همچنین تعداد نهالها را در هر هکتار به سطح بهینه تعیین شده کاهش دهند.

کلید واژه ها:

اندازه بهینه، واحدهای تولید کیوی، بهره‌وری کل عوامل تولید

مقدمه

یکی از عوامل مهم و تعیین‌کننده بازده کشاورزی، اندازه واحد زراعی یا باغی است. تعیین رابطه بین اندازه واحد تولیدی و درآمد و هزینه تولید در کشاورزی مکانیزه و سنتی و مشخص کردن عوامل مؤثر بر اختلاف درآمد و هزینه در واحدهای مختلف به انتخاب اندازه مطلوب هر واحد و همچنین ترکیب صحیح عوامل تولید در مناطق فعال در زمینه کشاورزی کمک خواهد کرد. اندازه مطلوب واحد کشاورزی ترکیبی از عوامل تولید را نشان می‌دهد که بالاترین کارایی را در تولید مقدار معینی محصول داشته باشد.

کیوی یکی از محصولات باغی شمال ایران است. هم‌اکنون احداث باغهای کیوی اغلب بدون رعایت اصول علمی و اقتصادی کشت محصول در مساحتها و قطعات مختلف و همچنین با تعداد درختان مختلف در هر هکتار صورت می‌پذیرد. تعیین اندازه بهینه و اقتصادی باغهای کیوی و رعایت آن توسط تولیدکنندگان در زمان احداث باغ، امکان دستیابی به حداکثر بهره‌وری عوامل تولید و در نتیجه حداکثر سود ممکن برای کشاورزان را فراهم خواهد کرد. دستیابی به اندازه بهینه باغها و تعداد مطلوب درختان در هر هکتار و توصیه آن به دست اندرکاران کشت و تولید محصول برای آینده فعالیت اقتصادی کشاورزان و همچنین حفظ و تقویت جایگاه این محصول در بازار مصرف داخلی و خارجی بسیار مفید خواهد بود. هدف این مقاله نیز تعیین اندازه بهینه باغهای کیوی و تعداد مطلوب درختان کیوی در هر هکتار (واحد تولیدی) است. با توجه به هدف مذکور دو فرضیه مدنظر است؛ اول اینکه

تعیین اندازه بهینه ...

اندازه واحدهای موجود کمتر از حد مطلوب اقتصادی است و دوم اینکه تعداد درختان موجود در واحد تولید بیشتر از حد بهینه است.

ساختار این مقاله بدین شرح است: در بخش دوم به طرح مسئله تحقیق و در بخش سوم به بررسی مطالعات انجام شده پرداخته می شود. بخش چهارم به روش تحقیق اختصاص دارد و در بخش پنجم نیز نتایج یافته های میدانی تحقیق به تفکیک یافته های منتج از پرسشنامه ها و همچنین نتایج مدل برآورد شده ارائه می گردد. در بخش ششم نیز نتیجه گیری و پیشنهادها ارائه می شود.

طرح مسئله

کیوی یکی از محصولات باغی شمال کشور است که طی سالهای اخیر (از سال 1370 تاکنون) رشد چشمگیری در سطح زیر کشت و تولیدو میزان صادرات داشته است. طی مدت مذکور سرمایه گذاری های پراکنده و تقریباً گسترده ای را کشاورزان مناطق حاشیه ای دریای خزر روی این محصول انجام داده اند که با توجه به سودآوری و درآمد بالای این میوه در مقایسه با سایر محصولات باغی و زراعی منطقه همچنان در حال انجام است. نارضایتی کشاورزان از درآمد سایر محصولات منطقه، دوره بازگشت سریع سرمایه در مورد کیوی (حدود سه الی چهار سال)، عملکرد در هکتار بالای کیوی (30-40 تن در هر هکتار) و قیمت مناسب فروش آن از دلایل افزایش سریع سطح زیر کشت این محصول در شمال ایران است (ثاقب، 1378).

هم اکنون اراضی زیر کشت این محصول بیش از 3500 هکتار و تولید آن بیش از 55 هزار تن گزارش شده است. بر اساس آمار فائو در سال 2003، کل اراضی زیر کشت کیوی در جهان 60 هزار هکتار برآورد شده است که کشور ایتالیا با 19/9 هزار هکتار رتبه اول جهان و کشورهای نیوزلند و شیلی (7/7 هزار هکتار) در رتبه های بعدی قرار داشته اند. براساس گزارش مذکور، ایران با سطح زیر کشت معادل 1/6 هزار هکتار رتبه هشتم جهان را

دارد (FAO, 2004). البته به رغم آمار فائو، وزارت جهاد کشاورزی سطح زیر کشت را بیش از 3500 هکتار گزارش می‌کند. براساس برآورد اتحادیه بین‌المللی کیوی، تا سال 1999 میزان کل تولید این محصول در جهان حدود یک میلیون تن بوده است. در راستای افزایش تولید، مصرف نیز در این کشورها افزایش یافته است، به طوری که برخی از این کشورها به احداث باغهای کیوی در سطح گسترده پرداخته‌اند، اما به دلیل عدم برخورداری از شرایط کاملاً مساعد برای کشت و تولید کیوی، سطح زیر کشت آنها ثابت مانده است و حتی برخی از کشورهای تولیدکننده با توجه به هزینه‌های گزاف تولید، اقدام به کاهش سطح زیر کشت و افزایش بازده کرده‌اند.

همان‌طور که گفته شد، کشت کیوی در ایران محدود به مناطق شمالی ایران و حاشیه دریای خزر است. طی سالهای اخیر در ایران بیش از 91 درصد تولید کیوی مربوط به استان مازندران، حدود 8 درصد آن مربوط به استان گیلان و حدود 1 درصد نیز مربوط به استان گلستان بوده است. نوار مرکزی کرانه‌های دریای خزر از جمله مناطق کم‌نظیر جهان به شمار می‌آید که از لحاظ اقلیمی و آب و هوایی و نوع خاک و سایر شرایط مورد نیاز کشت کیوی، بسیار مساعد برای تولید این محصول است. رطوبت فراوان، بارش باران 300 تا 2000 میلیمتر در سال با پراکنش مناسب، تعداد ساعات آفتابی فراوان، نبود یخبندان طولانی و زمستانهای بسیار سرد، نوزیدن بادهای شدید و بارش تگرگ و غیره از جمله خصوصیات ممتاز منطقه مذکور است که کیفیت (طعم و درشتی) کیوی ایران را نسبت به سایر تولیدکنندگان جهان بهتر کرده است. عملکرد در هکتار بالاتر کیوی در ایران نسبت به سایر مناطق کشت کیوی در جهان به همراه کیفیت مناسب آن موجب استقبال کشورهای اروپایی از کیوی ایران شده است (قنبری، 1380).

بررسیهای آماری اتحادیه بین‌المللی کیوی نشان می‌دهد که اکثر کشورهای تولیدکننده کیوی افزایش بهره‌وری یا عملکرد در هکتار و تولید محصول با کیفیت مطلوب را به منظور کاهش هزینه‌های تولید و از همه مهمتر حضور مستمر در بازارهای جهانی در سرلوحه کار خود قرار داده‌اند (همان منبع). با این شرایط، تحقیقات همه‌جانبه در باره این محصول با هدف آگاه‌سازی سیاستگذاران بخش کشاورزی و تولیدکنندگان ضرورت دارد.

مروري بر مطالعات گذشته

مطالعاتي درباره کيوي در ايران انجام شده است که از آن جمله مي توان به مطالعه حسن پور در زمينه وضعيت توليد و مصرف و صادرات کيوي استان مازندران اشاره کرد (حسن پور، 1375). ثاقب نيز در مطالعه‌اي توان توليد و صادرات کيوي استان مازندران را با استفاده از شاخصهاي RCA و DRC تحليل کرد و نتيجه گرفت در توليد و صادرات کيوي ايران مزيت نسبي وجود دارد (ثاقب، 1378).

قنبري به ارزيابي اقتصادي کشت کيوي در شمال ايران در مقايسه با محصولات عمده کشاورزي منطقه (مرکبات، برنج، چاي و زيتون) پرداخت و نتيجه گرفت که مزيت نسبي ميوه کيوي نسبت به محصولات ديگر بيشتر است، اما وجود آن در توليد محصولات عمده منطقه مانند مرکبات و برنج، الگوي بهينه کشت محصولات را در شمال ايران تعيين مي کند (قنبري، 1380).

تور تابع توليد کيوي در استان مازندران را برآورد کرد و نشان داد که به کارگيري عوامل توليد کودشيميايي و نيروي انساني و زمين (سطح زيرکشت) کمتر از حد بهينه است (تور، 1382).

ثاقب آثار سياستهاي دولت در بازار محصول و نهاده را با استفاده از روش ماتريس تحليل سياسي (PAM)¹ بر فرايند توليد ميوه کيوي طی دوره 81-1378 بررسي کرد. نتايج مطالعه وي نشان مي دهد آثار مداخله دولت در فرايند توليد محصول در مجموع به نفع توليدکنندگان کيوي در بازار داخلي بوده ولي اين سياستها در راستاي توسعه صادرات و ارزآوري کيوي نبوده است (ثاقب، 1383).

مطالعات مربوط به تعيين اندازه بهينه واحدهاي کشاورزي با به کارگيري روشهاي مختلف انجام پذيرفته است. محمدي ديناني در يکي از مطالعات، اندازه بهينه نخلستانهاي منطقه بم را با استفاده از دو روش مختلف (تخمين تابع هزينه و روش درآمد ناخالص هر

1 .Policy Analysis Matrix (PAM)

اقتصادکشاورزی و توسعه - شماره 50

واحد محصول)، تعیین کرد. در این مطالعه با به کارگیری روش اول، وسعت بهینه نخلستان 2/5 هکتار و با استفاده از روش دوم تعداد بهینه نخل 500-1000 نفر برآورد شد (محمدی دینانی، 1376).

عمادزاده و خواجه ترشیزی اندازه بهینه واحدهای زراعی را در استان خراسان بررسی کردند. آنها پس از انتخاب واحدهای زراعی، توابع تولید و بازده نسبت به مقیاس هر یک از این واحدها را با توجه به روابط بین توابع هزینه متوسط و توابع تولید برآورد کردند و نتیجه گرفتند اندازه بهینه واحدهای زراعی 2 تا 4 هکتار است (عمادزاده و خواجه ترشیزی، 1379).

سلامی اندازه مطلوب واحدهای مرتعداری استان فارس و عوامل مؤثر بر آن را با استفاده از شاخص بهره وری کل عوامل تولید تعیین کرد. وی این اندازه را 303 هکتار برآورد نمود. این مقدار به مراتب کمتر از وسعت قطعات و آگذار شده به مرتعداری در استان فارس بود. همچنین تعداد دامهای نگهداری شده در مرتع نیز بیش از حد مطلوب اقتصادی و به عبارتی رابطه مناسب میان مرتع و دام در واحدهای مرتعداری رعایت نشده بود. بر همین اساس افزایش وسعت زمین و کاهش تعداد دام در واحدهای مرتعداری اقدامی مؤثر در جهت جلوگیری از تخریب بیشتر مراتع دانسته و اجرای دقیق آن توصیه شد (سلامی، 1379). یادآوری می‌شود که مطالعه اخیر مبنای کار مقاله حاضر قرار گرفته است.

روش تحقیق

در این مقاله به منظور شناسایی و بررسی موضوع تحقیق و تهیه آمار و اطلاعات مورد نیاز، از اسناد مکتوب و غیر مکتوب استفاده شده است. روشهای شناسایی مبتنی بر روشهای اسنادی بوده و تهیه پرسشنامه و تکمیل آنها از طریق مصاحبه و مشاهده صورت گرفته است. روش تجزیه و تحلیل از نوع تحلیل محتوی و آماری و اقتصادسنجی و جامعه آماری نیز شامل کلیه باغهای کیوی بارور در ایران در سال زراعی 1381-82 بوده

تعیین اندازه بهینه ...

است. نمونه های آماری نیز از میان باغهای کیوی بارور، که ترجیحاً از کلیه عوامل تولید کیوی بهرمنند بوده‌اند، انتخاب گردیده است.

اطلاعات آماری مورد نیاز از پرسشنامه‌ها و آمارنامه کشاورزی ایران و منابع آماری اتحادیه بین‌المللی کیوی و فائو تهیه شده است. به منظور گردآوری آمار و اطلاعات میدانی ابتدا پنج سری پرسشنامه توسط یکی از پرسشگران با مراجعه به تولیدکنندگان کیوی منطقه (سه مورد در شهرستان تنکابن و دو مورد در شهرستان چالوس) تکمیل شد تا از این طریق آزمون پرسشنامه مقدماتی برای آگاهی از نوع و کیفیت پاسخهای پاسخ دهنندگان و در نهایت تهیه پرسشنامه جامع و کامل انجام گیرد. پس از جمع آوری پرسشنامه های اولیه، اطلاعات آماری مستخرج ارزیابی گردید و اصلاحات لازم در پرسشنامه نهایی اعمال شد. به منظور دستیابی به پاسخهای کاملتر، همکاران پرسشگر (سه نفر) طی جلسه ای تحت آموزش قرار گرفتند. در مرحله بعد حجم نمونه با استفاده از روش طبقه بندی تعیین گردید. به دلیل تمرکز و تنوع بیشتر اراضی کشت کیوی در شهرستانهای تنکابن و رامسر نسبت به سایر مناطق، از بین حدود 250 واحد تولید کیوی در این منطقه، 80 واحد به صورت نمونه گیری تصادفی ساده انتخاب شد. سپس پرسشگران به مناطق مذکور مراجعه و در برخی موارد به صورت حضوری و در موارد دیگر به صورت کتبی و غیر حضوری پرسشنامه ها را تکمیل و جمع‌آوری کردند. پس از وارد کردن اطلاعات در نرم افزار اکسل و پردازش آنها، مشخص شد که 24 تولیدکننده اطلاعات درخواستی را عمداً و یا سهواً، اشتباه ارائه کرده بودند که در نتیجه از مطالعه حذف شدند. لذا از بین پرسشنامه های تکمیل شده 56 نمونه مورد تأیید محققان قرار گرفت و مدل نیز بر اساس اطلاعات آنها طراحی شد.

به طور کلی در مباحث اقتصاد تولید، واحد تولید کیوی بنگاهی تولیدی محسوب می شود که اساساً با هدف حداکثر کردن سود خود فعالیت می‌کند. در این فعالیت کل تولید (TPP_i) تابعی است از: تعداد کل درختان (نر و ماده) موجود در باغ کیوی (T_i) و مقدار

تولید کیوی هر درخت (X_{t_i}) و نیروی کار به کارگرفته شده در فعالیتهای مختلف باغ کیوی

(L_i)؛ یعنی:

(1)

$$TPP_i = f(T_i, X_{t_i}, L_i)$$

مقدار تولید کیوی نیز خود تابعی از میزان نهاده های کود مصرفی (K_i) و آب (W_i)

و سم (P_i) است:

(2)

$$X_{t_i} = f(K_i, W_i, P_i)$$

با جایگزینی رابطه 2 در رابطه 1، رابطه 3 به دست خواهد آمد که در آن تولید کل

(TPP_i) تابعی است از مجموعه عوامل یاد شده به شکل زیر:

(3)

$$TPP_i = f(T_i, L_i, K_i, W_i, P_i)$$

یک واحد تولیدی در واقع قسمتی از یک بنگاه است که با انجام دادن خدمت خاصی به تکمیل محصول نهایی می پردازد. این سطح از تولید را می توان جزء واحد گروه تولیدی دانست. بررسی بهره وری در این سطح علاوه بر عوامل نیروی کار و سرمایه، عوامل خاص و فنی چون ماشین آلات و حتی یک ماشین خاص را نیز ممکن است در برگیرد.

در این مطالعه بهر موری کل عوامل تولید به صورت میزان ستانده به دست آمده از مقدار معینی از کل نهاده های تولید تعریف می شود (Diewert, 1992). چنانچه مجموعه عوامل تولید در واحد تولیدی زام در تابع 3 با حرف M_j نشان داده شود، آنگاه بهر موری کل عوامل در این واحد تولیدی با استفاده از رابطه 4 قابل محاسبه است:

$$TFP_j = \frac{TPP_j}{M_j} = \frac{\sum_{k=1}^P V_{kj} Q_{kj}}{\sum_{i=1}^N S_{ji} M_{ji}} \quad (4)$$

تعیین اندازه بهینه ...

در رابطه بالا M_{ji} مقدار نهاده i ام به کار رفته در مزرعه j ام کیوی و S_{ji} سهم نهاده i ام از کل هزینه تولید مزرعه j ام کیوی است. از سوی دیگر، Q_{ki} مقدار محصول k ام تولید شده در مزرعه j ام کیوی و V_{kj} سهم محصول K ام از کل فروش محصولات تولیدی این مزرعه کیوی است.

بهرموری کل عوامل تولید در یک واحد تولیدی نشاندهنده چگونگی استفاده این واحد از منابع در دسترس است. هنگامی که بهرموری کل عوامل تولید در مزرعه کیوی j ام با بهرموری کل در واحد r ام مقایسه شود، این معیار آثار سهگانه تفاوت در فناوری به کار رفته در تولید و در مقیاس تولید و تفاوت در بازدهی استفاده از عوامل تولید، یا همان حرکت به سوی تابع تولید مرزی از داخل، را میان دو واحد تولیدی نشان می‌دهد. به عبارت دیگر، شکاف بهرموری در میان واحدهای تولیدی در مقطعی از زمان نشاندهنده تفاوت در توان فنی و عملکرد واحدهای تولیدی به سبب تفاوت‌های سهگانه است. چنانچه TFP_r به عنوان بهرموری در واحد مرجع نشان داده شود، بهرموری نسبی مزرعه j ام کیوی نسبت به واحد مرجع به صورت زیر قابل ارائه خواهد بود (همان منبع):

$$\frac{TFP_j}{TFPr} = \frac{\sum_{k=1}^p V_{kj} Q_{kj}}{\sum_{i=1}^N S_{ji} M_{ji}} \quad (5)$$

$$\frac{\sum_{k=1}^p V_{kr} Q_{kr}}{\sum_{i=1}^N S_{ri} M_{ri}}$$

یا:

$$TFP_i = \frac{TFP_j}{TFP_r} = \frac{\frac{TPP_j}{M_i}}{\frac{TPPr}{M_r}} = \frac{TPP_j}{M_j} \quad (6)$$

همان گونه که رابطه 6 نشان می‌دهد، شاخص بهره‌وری نسبی باغ کیوی در یک مقطع زمانی (TFP_i) از تقسیم شاخص کلی مقدار تولید به شاخص کلی مقدار نهاده به کار رفته در تولید به دست می‌آید.

از آنجا که بهره‌وری بیشتر عوامل تولید در یک واحد تولیدی، در مقایسه با واحد تولیدی مشابه، به مفهوم هزینه متوسط کمتر تولید در واحد تولیدی اول نسبت به واحد تولیدی دوم است، معیار بازده هزینه‌ای¹ به صورت عکس معیار بهره‌وری تعریف می‌شود.

بر اساس این معیار، واحد تولیدی دارای بزرگترین عدد بهره‌وری و در نتیجه، کوچکترین رقم بازده هزینه‌ای، پربازدمترین واحد خواهد بود و اندازه آن نیز به عنوان اندازه مطلوب واحد تولیدی تعریف می‌شود. بر همین اساس چنانچه شاخص بهره‌وری عوامل تولید برای باغهای کیوی محاسبه و رابطه میان این شاخص با اندازه واحد تولیدی نیز برآورد شود، اندازه اقتصادی واحد تولیدی قابل محاسبه می‌گردد.

شاخص بهره‌وری (TFP_i) به صورت تابعی از مجموعه عوامل پیشگفته، با استفاده از رابطه زیر قابل بیان است:

(7)

$$TFP_i = F(A, LT)$$

که در آن A وسعت زمین و LT تعداد درختان است. طبق رابطه فوق، آن اندازه از وسعت زمین و تعداد نهال که TFP را حداکثر کند، اندازه بهینه محسوب خواهد شد. لذا واضح است که سایر متغیرهای رابطه 7 از قبیل کود، سم، نیروی کار و... عوامل جابه‌جا کننده تابع² نظر گرفته می‌شوند.

1. cost efficiency
2. shifter

تعیین اندازه بهینه ...

به منظور دستیابی به نقاط حداکثر یا حداقل‌کننده تابع فوق، باید فرم مشخص ریاضی برای رابطه ضمنی 7 بیان شود که در این مطالعه شکل تابعی¹ زیر برای رابطه 7 در نظر گرفته شده است:

(8)

$$\ln TFP_i = \beta_1 + \beta_2 A + \beta_3 A^{-1} + \beta_4 LT + \beta_5 (LT)^{-1} + \varepsilon_i$$

شکل تابعی 8 از این جهت انتخاب شده است که می‌تواند هر گونه رفتار TFP_i را به خوبی نشان دهد؛ یعنی قادر است اشکال منحنیهای متعددی را به شرح جدول 1 ارائه کند (Robidoux&Lester, 1992).

جدول 1. منحنیهای رابطه 8 با توجه به ضرایب

حالت	علامت پارامتر	شکل منحنی
1	$\beta_2, \beta_3, \beta_4, \beta_5 > 0$	TFP_i به شکل U به ترتیب نسبت به اندازه زمین و تعداد نهال در هر هکتار خواهد بود.
2	$\beta_2, \beta_3, \beta_4, \beta_5 < 0$	TFP_i به شکل لوارونه به ترتیب نسبت به اندازه زمین و تعداد نهال در هر هکتار خواهد بود.
3	$\beta_2 = \beta_4 = 0$ $\beta_3, \beta_5 > 0$	TFP_i به شکل منحنی با شیب منفی خواهد بود.
4	$\beta_2 = \beta_4 = 0$ $\beta_3, \beta_5 > 0$	TFP_i به شکل منحنی با شیب مثبت خواهد بود.
5	$\beta_2, \beta_4 = 0$ $\beta_3, \beta_5 < 0$	TFP_i به صورت یک خط با شیب منفی خواهد بود.
6	$\beta_2 > 0, \beta_4 < 0$ $\beta_3 = \beta_5 = 0$	TFP_i به صورت یک خط با شیب مثبت خواهد بود.
7	$\beta_2 = \beta_3 = \beta_4 = \beta_5 = 0$	TFP_i به صورت یک خط افقی خواهد بود.

مأخذ: Diewert, 1992

از رابطه 8 و توضیحات جدول 1 چنین استنباط می‌شود که اندازه مطلوب باغ کیوی زمانی قابل‌محاسبه است که ضرایب β_2 و β_3 هر دو کوچکتر از صفر باشد، زیرا در این

اقتصاد کشاورزی و توسعه - شماره 50

حالت رفتار TFP_i منطبق بر منحنی U وارونه است و در نتیجه یک نقطه حداکثر خواهد داشت که در این صورت محاسبه اندازه مطلوب واحد مزرعه کیوی امکانپذیر خواهد بود. همچنین اگر TFP_i منطبق بر منحنی صعودی باشد، وسعت مزرعه کیوی کمتر از اندازه مطلوب است، به طوری که افزایش وسعت زمین هر تولیدکننده، افزایش بازده و در نتیجه سودآوری واحد را در پی خواهد داشت. از طرف دیگر، چنانچه TFP_i منطبق بر منحنی نزولی یعنی $(\beta_2 = 0, \beta_3 > 0)$ باشد، عکس تفسیر فوق صادق است؛ یعنی کاهش وسعت زمین هر واحد تولیدی باعث افزایش سودآوری باغ کیوی خواهد شد.

تفسیر ضرایب برآورد شده مدل برای تعداد نهال نیز تعمیمپذیر است. بدین معنا که بر اساس علامتهای ضرایب β_4 و β_5 و به طریق مشابه با اندازه زمین، تعداد مطلوب نهال نشاندهنده مازاد یا کمبود درختان کاشته شده در زمین و لذا نیاز به افزایش یا کاهش تعداد درخت به منظور افزایش بهره‌وری و در نتیجه سودآوری بیشتر خواهد بود.

در هر یک از موارد یاد شده، دیگر عوامل مؤثر بر TFP_i در رابطه 8 بر حسب نوع علامت پارامترهای مربوط، تأثیر خود را در کم، یا زیاد کردن سودآوری در اندازه معینی از زمین و تعداد نهال نشان خواهند داد. بنابراین، همگی جا به جا کنندگان منحنی TFP_i محسوب می‌شوند (سلامی، 1379).

امروزه اکثر اقتصاددانان معتقدند که تلفیق آمارهای سری زمانی¹ با آمارهای مقطعی² (داده‌های مقطعی) نه تنها اطلاعات سودمندی برای تخمین مدل‌های اقتصادسنجی فراهم می‌کند، بلکه بر مبنای این اطلاعات می‌توان استنباط‌هایی در خور توجهی در زمینه سیاستگذاری انجام داد. برای به کارگیری اطلاعات تلفیقی در مطالعات اقتصادی، روش‌های اقتصادسنجی معمول باید به‌گونه‌ای تعریف شود تا توانایی استفاده از این گونه اطلاعات را داشته باشد. برای این نوع اطلاعات حالات مختلفی می‌توان در نظر گرفت، به طوری که تمامی آثار موجود در جزء اخلاص یا در عرض از مبدأ یا در ضرایب متغیرها و یا ترکیبی

1. time series data
2. cross – section

تعیین اندازه بهینه ...

از آنها ظاهر شوند. از این رو به تناسب موضوع، مدل‌های متفاوتی خواهیم داشت. تحلیل داده های تلفیقی، موضوعی مهم و مؤثر در متون اقتصاد سنجی است و در توضیحات تجربی این امکان را برای محققان فراهم کرده است که به جای استفاده مجزا از داده های سری زمانی و یا مقطعی تلفیقی از آنها را به کار گیرند. مزیت مدل‌های پنل دیتا (داده‌های تلفیقی) نسبت به مدل‌های دارای برشهای مقطعی این است که در این مدل‌ها محقق می‌تواند انعطاف پذیری بیشتری در تبیین تفاوت‌های رفتاری فردی پدیده‌ها در طول زمان داشته باشد. پس مدل ریاضی مطرح شده در قسمت قبل به صورت زیر باز نویسی می‌شود:

$$\ln(TFP_i) = \beta_1 + \beta_2 A_i + \beta_3 A_i^{-1} + \beta_4 L T_i + \beta_5 L T_i^{-1} + \varepsilon_i \quad (9)$$

که در آن \ln لگاریتم و i مزرعه نمونه است: $i=1, \dots, 56$

بر اساس مبانی نظری مدل فوق، فرضهای زیر در مورد علامت ضرایب متصور است:

- انتظار می‌رود که علامت β_3 و β_2 منفی باشد.
 - علامت β_1 ممکن است مثبت و یا منفی باشد.
 - علامت β_4 و β_5 امکان دارد منفی باشد.
- با توجه به اینکه اطلاعات آماری این مطالعه مربوط به یک سال خاص است، اطلاعات به آمارهای مقطعی تبدیل می‌شود.

- به طور کلی مزایای روش پنل دیتا نسبت به سایر روشها چنین خلاصه می‌شود:
- نتایج پنل دیتا نشان‌دهنده ارتباط مناسب بین متغیرها در تمام دوره مورد بررسی است.
- نتایج پنل دیتا نشان‌دهنده آثار مشاهده نشده تولید در هر یک از نمونه‌هاست.

نتایج و یافته های تحقیق

1. یافته های میدانی

بر اساس نتایج آماری مستخرج از پرسشنامه ها، بیش از 60 درصد از باغهای کیوی مساحتی بیش از یک هکتار، $14/3$ درصد مساحتی بین $0/5$ تا 1 هکتار و 25 درصد مساحتی کمتر از $0/5$ هکتار دارند. بیشترین فراوانی مساحت باغهای کیوی بین 1 تا $2/5$ هکتار است که $30/4$ درصد از کل اراضی کیوی را تشکیل می‌دهد. باغهای با مساحت $2/5$ تا 5 هکتار حدود $14/3$ درصد از کل و 5 تا 10 هکتار $12/5$ درصد و بیش از 10 هکتار تنها $3/6$ درصد از کل باغها را تشکیل می‌دهند.

حداقل مساحت زمین مورد استفاده برای کشت یک اصله درخت کیوی معادل 14 متر مربع و حداکثر آن 35 متر مربع بوده است. بر اساس اطلاعات مذکور، $48/2$ درصد از تولیدکنندگان در مساحتی بین 25 تا 30 متر مربع و $37/5$ درصد از آنها در مساحتی بین 20 تا 25 متر مربع هر اصله درخت کیوی را کشت کرده اند. همچنین $5/4$ درصد از تولیدکنندگان در مساحتی بیش از 30 متر مربع و $8/9$ درصد از آنها در مساحتی کمتر از 20 متر مربع هر درخت را کشت نموده اند.

به طور کلی محصولات باغی در نقاط مختلف و شرایط آب و هوایی گوناگون عملکردهای مختلفی از لحاظ میزان تولید و کیفیت دارند. کیوی نیز از این مسئله مستثنی نیست. نتایج یافته های میدانی نشان می دهد که متوسط عملکرد هر اصله درخت کیوی بارور در سال مورد مطالعه (82-1381) معادل 95 کیلوگرم بوده که این مقدار تقریباً در بین محصولات باغی چشمگیر است. بر اساس اطلاعات مذکور، حداقل متوسط تولید هر اصله درخت کیوی معادل 37 کیلوگرم و حداکثر آن 150 کیلوگرم بوده است. در بین تولیدکنندگان کیوی متوسط عملکرد هر اصله درخت متفاوت بوده به طوری که تعداد بیشتری از تولیدکنندگان ($46/4$ درصد) دارای متوسط عملکردی بین 75 تا 100 کیلوگرم و $35/7$ درصد از آنها نیز از متوسط عملکرد بیش از 100 کیلوگرم برخوردار بوده‌اند. متوسط تولید هر اصله درخت حدود $10/7$ درصد از تولیدکنندگان نیز بین 50 تا 75 کیلوگرم بوده است. تعداد تولیدکنندگانی که هر اصله درخت بارور آنان کمتر از 50

تعیین اندازه بهینه ...

کیلوگرم بار داشته اندک و در حدود 7/1 درصد از کل تولیدکنندگان بوده است. بر این اساس، حداقل عملکرد کیوی در هکتار 16 تن و حداکثر آن 63 تن بوده است.

تعداد درختان موجود در هر هکتار با میزان تولید و هزینه و سود کیویکاران ارتباط مستقیم دارد. بر اساس اطلاعات مستخرج از پرسشنامه ها، تعداد درختان در هر هکتار باغ کیوی در منطقه مورد بررسی متفاوت بوده به طوری که 50 درصد تولیدکنندگان بین 300 تا 400 اصله، 35/7 درصد بین 400 تا 500 اصله، 3/6 درصد بین 500 تا 600 اصله، 7/1 درصد بین 600 تا 700 اصله و در نتیجه حدود 54 درصد از تولید کنندگان کمتر از 400 اصله درخت در باغهای خود کشت کرده اند. متوسط تعداد درختان در هر هکتار معادل 445/2 بوده است.

درخت کیوی دو پایه می باشد و برای هر هفت تا هشت درخت بارور یک درخت نر لازم است. نتایج این تحقیق نشان می دهد که تنها حدود 51/8 درصد از کیویکاران درختان را با نسبت های 1 به 7 و 1 به 8، 26/8 درصد با نسبت های کمتر از این میزان، 21/4 درصد از آنها نیز با نسبت های بیش از این میزان کشت نموده اند.

بیش از 57 درصد از کیویکاران کشت و تولید کیوی را شغل اصلی خود اعلام کرده اند و بقیه از آن به عنوان شغل جنبی و یا دوم خود یاد کرده اند. به علت اینکه کیوی از محصولات جدید باغی شمال ایران است و حدود دو دهه از کشت و تولید آن می گذرد، بدون تردید آشنایی با اصول علمی تولید این محصول و به کارگیری آنها، در افزایش کیفیت محصول تولیدی به منظور ارتقای توان رقابت در بازار های جهانی مؤثر خواهد بود. بنابراین، سطح تحصیلات کشاورزان در دستیابی به این هدف مهم بسیار تأثیرگذار خواهد بود. رشد چشمگیر تولید کیوی در سال های اخیر و افزایش عملکرد آن در هکتار و همچنین انتخاب واریته مناسب و بازارپسند (هایوارد) برای کشت از جمله مواردی است که می توان آنها را معلول دانایی و آگاهی کشاورزان کیویکار دانست. براساس اطلاعات

اقتصادکشاورزی و توسعه - شماره 50

مستخرج از پرسشنامه ها، حدود 77 درصد از تولیدکنندگان کیوی دارای تحصیلات دیپلم و بالاترند که بیشترین گروه را تشکیل می دهند. از این میان 3/6 درصد دارای تحصیلات فوق لیسانس و حدود 17/9 درصد دارای تحصیلات لیسانس هستند.

2. یافته های تجربی

بر اساس رابطه 5، برای محاسبه معیار بهره‌وری باغ کیوی، نیاز به تهیه اطلاعاتی درباره درآمدها و هزینه‌ها و اجزای تشکیل دهنده آنها در هر یک از واحدهای تولیدی است. بی‌گمان درآمدها وابسته به ارزش محصول و بنابراین به مقدار و قیمت محصول هر واحد تولیدی نیاز است. هزینه‌ها نیز ارزش تمامی عوامل تولیدی به کار گرفته شده در مراحل مختلف تولید مانند زمین، نیروی کار، کود، سم، آب است. بنابراین به مقدار هر کدام از این نهاده‌ها و قیمت آنها به تفکیک نیاز است.

اطلاعات مورد نیاز برای این مطالعه از تعداد 56 باغ کیوی بر اساس روش نمونه‌گیری تصادفی ساده گردآوری شده است. در این مطالعه هر یک از متغیرهای یاد شده بر اساس مفاهیم اقتصادی‌شان تعریف و از روی اطلاعات خام اولیه ساخته شده‌اند. چنانکه گفته شد زمین، نیروی کار، کود، سم و آب، پنج گروه اصلی نهاده‌های به کار رفته در تولید کیوی‌اند.

در مطالعه حاضر جهت الگوسازی و تعیین اندازه بهینه زمین و تعداد بهینه نهال، ابتدا به معرفی مدل و متغیرهای آن پرداخته شد. در این قسمت روش برآورد و تخمین الگوی به کار گرفته شده تجزیه و تحلیل می‌شود.

طبق رابطه 6، شاخص بهره‌وری برای باغهای کیوی محاسبه شد و به عنوان متغیر وابسته در رابطه 9 به کار رفت. ضرایب رابطه 9 با استفاده از نرم‌افزار یارانه‌ای اقتصادسنجی GiveWin برآورد و نتایج این برآورد در جدول 2 گزارش شده است.

جدول 2. نتایج برآورد مدل تعیین اندازه بهینه زمین و تعداد بهینه نهال در کشت کیوی

آماره t	ضریب	پارامتر	F
643.68	1.073343	عرض از مبدأ	1

تعیین اندازه بهینه ...

-10.18*	-0.012986	سطح زیر کشت	2
-6.50	-1.369765	عکس سطح زیر کشت	3
-11.93	-0.000026	تعداد نهال	4
-4.80	-4.200920	عکس تعداد نهال	5
14.89	0.000009	کود	6
-7.66	-0.000025	نیروی کار	7
-1.72**	-0.000013	آب	8
2.22	0.000031	سم	9

مأخذ: یافته های تحقیق * معنیدار در سطح 95 درصد اطمینان ** معنیدار در سطح 90

درصد اطمینان

همان گونه که در جدول 1 توضیح داده شد، هر گاه ضرایب متغیر اندازه زمین (A) و متغیر عکس اندازه زمین A^{-1} هر دو منفی باشد، متغیر مربوط، رابطه‌ای به صورت U و ارونه با متغیر TFP_i دارد. این موضوع بدان معنا است که تابع بهر موری دارای یک نقطه حداکثر است. بنابراین با گرفتن مشتق از تابع بهر موری نسبت به متغیر اندازه زمین می‌توان حد بهینه را برای واحد تولید کیوی تعیین کرد:

$$\frac{\delta \ln TFP_i}{\delta A} = -0.010986 + 1.369765 A^{-2} = 0 \quad (10)$$

با حل رابطه 10 اندازه بهینه وسعت زمین برای هر تولیدکننده 11/17 هکتار به دست می‌آید. با توجه به متوسط مساحت زمین هر تولیدکننده (حدود 3 هکتار) می‌توان گفت که این اندازه، در حال حاضر کمتر از حد بهینه اقتصادی است. به عبارت دیگر، با در اختیار گذاشتن قطعات بزرگتر، بهر موری و در نتیجه سودآوری واحدهای تولید کیوی افزایش خواهد یافت.

همچنین بر اساس جدول 2، تعداد نهال در واحد سطح نیز رابطه‌ای به صورت U و ارونه با متغیر وابسته (بهر موری) دارد. برای تعیین تعداد بهینه نهال از رابطه 9 باید نسبت به متغیر تعداد نهال مشتق گرفت و برابر صفر قرار داد:

$$\frac{\delta \ln TFP_i}{\delta L} = -0.000026 + 4.20092 L T^{-2} = 0 \quad (11)$$

با حل رابطه 11 تعداد بهینه نهال در واحد سطح (یک هکتار) برابر 402 اصله به دست می‌آید. با این تعداد نهال، بهر موری واحدهای تولیدی به حداکثر می‌رسد (با ثابت بودن سایر متغیرها). از آنجا که متوسط تعداد نهال در واحدهای تولید کیوی نمونه برابر 445 اصله است می‌توان گفت که تعداد نهال مورد استفاده کنونی بیش از حد بهینه است. بنابراین کاهش تعداد نهالها در واحدهای تولیدی موجب افزایش بهر موری این واحدها خواهد شد. به عبارت دیگر، لزوم ایجاد تناسب میان تعداد نهال و اندازه زمینهای مورد استفاده مورد تأکید قرار می‌گیرد.

نتیجه‌گیری و پیشنهاد

در این مطالعه با استفاده از روش اقتصادسنجی با داده های مقطعی، تابع بهره وری کل عوامل تولید کیوی برآورد شد و سپس اندازه بهینه باغهای کیوی و همچنین تعداد مطلوب درختان در هر هکتار محاسبه گردید. نتایج نشان داد که اراضی زیرکشت کیوی هر کشاورز (یک واحد بهره برداری) در سطح بهینه نیست. میزان بهینه اندازه هر واحد تولید کیوی 11/2 هکتار برآورد شد که نشان می‌دهد بسیاری از بهره برداران در سطوح پایین تر از حد بهینه زمین فعالیت می‌کنند. همچنین تعداد بهینه درخت در هر هکتار معادل 402 اصله نهال و بیش از حد بهینه است.

با توجه به نتایج این مقاله توصیه می‌شود که کشاورزان اقدام به افزایش سطح زیرکشت کیوی تا حد بهینه تعیین شده کنند و همچنین تعداد نهالها را نیز به سطح بهینه تعیین شده کاهش دهند؛ زیرا در صورت افزایش سطح زیرکشت باغهای کیوی تا سطح 10-12 هکتار، هزینه های ثابت نظیر هزینه ماشین آلات، سیستمهای آبیاری، حفرچاه و مدیریت واحد کشاورزی سرشکن خواهد شد. قطعاً عوامل یاد شده متناسب با سطح بهره برداری قابل تغییر نخواهد بود، بنابراین با افزایش سطح زیرکشت هزینه های ثابت یاد شده به حجم بیشتر محصول تقسیم می‌شود. به این ترتیب در شرایط مساوی هزینه

تعیین اندازه بهینه ...

تولید واحدهای بزرگ کمتر از واحدهای کوچک خواهد بود. از سوی دیگر کاهش تعداد نهالها نیز منجر به کاهش هزینه های جاری از جمله نیروی کار، آبیاری، کودپاشی، سمپاشی، هرس درختان و غیره خواهد شد. کاهش هزینه های تولید در هر واحد بهره برداری همچنین به افزایش سود کشاورزان خواهد انجامید.

تغییر مقیاس باغها به واحدهای بزرگ تولید کیوی سبب می شود که به علت بالا رفتن حجم خرید نهاده های تولید، این واحدها بتوانند عوامل تولید را ارزانتر و احياناً به صورت دست اول تهیه کنند. بنابراین واحدهای مذکور علاوه بر امتیازهای تکنیکی از امتیازهای هزینه ای نیز برخوردار خواهند شد. این واحدها به علت بالا بودن حجم فروش، دسترسی بهتری به بازار فروش و اعتبارات و همچنین اطلاعات بیشتری در باره بازار پیدا خواهند کرد و در این صورت قادر به فروش محصولات خود بدون واسطه و با قیمت بیشتر به خریداران خواهند بود.

برخی از باغهای کیوی شمال کشور کوچک بوده و در مناطق مسکونی واقع شده اند، لذا تقریباً امکان افزایش مساحت آنها وجود ندارد. از طرفی به دلیل محدودیت اراضی در شمال کشور و سهم بالای هزینه خرید زمین به سبب موقعیت تجاری آن، احداث باغها بسیار پر هزینه است. بنابراین می توان گفت سیاست گسترش باغهای کیوی و نیز تولید این محصول در اندازه های بهینه و اقتصادی مستلزم تأمین اعتبار لازم و اعطای تسهیلات به کشاورزان و علاقه مندان بویژه خیل عظیم دانش آموختگان کشاورزی است.

منابع

1. تور، منصور (1382)، بررسی و تخمین تابع تولید کیوی در استان مازندران، مؤسسه مطالعات و پژوهشهای بازرگانی، معاونت پژوهشهای بازرگانی و اقتصادی، مدیریت بخش پژوهشهای استانی.

اقتصادکشاورزی و توسعه - شماره 50

2. ثاقب، حسن (1378)، بررسی مزیت نسبی تولید و صادرات میوه کیوی: مطالعه موردی استان مازندران، پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه علامه طباطبایی، دانشکده علوم اقتصادی.

3. ثاقب، حسن (1383)، بررسی سیاستهای حمایتی در بخش کشاورزی با استفاده از ماتریس تحلیل سیاستی: مطالعه موردی کیوی در شمال ایران، مؤسسه مطالعات و پژوهشهای بازرگانی، پژوهشنامه بازرگانی، زمستان 1383.

4. حسن پور، یوسف (1375)، بررسی وضعیت تولید، مصرف و صادرات کیوی استان مازندران، همایش شناخت استعدادها و بازرگانی-اقتصادی استان مازندران، مؤسسه مطالعات و پژوهشهای بازرگانی.

5. سلامی، حبیب الله (1379)، تعیین اندازه مطلوب واحدهای مرتعداری با استفاده از شاخص بهره‌وری کل عوامل تولید: مطالعه موردی استان فارس، فصلنامه اقتصادکشاورزی و توسعه، سال هشتم، شماره 32، ص 51-67.

6. عمادزاده، مصطفی و حمیدرضا خواجه ترشیزی (1379)، تعیین اندازه بهینه واحدهای زراعی در استان خراسان، مؤسسه پژوهشهای برنامه ریزی و اقتصادکشاورزی، سومین کنفرانس اقتصاد کشاورزی، مشهد 1 الی 29 اسفند 1379.

7. قنبری، محمدرضا (1380)، ارزیابی اقتصادی کشت و تولید میوه کیوی در ایران و بررسی توان صادراتی آن، مؤسسه پژوهشهای برنامه ریزی و اقتصاد کشاورزی.

8. محمدی دینانی، منصور (1376)، تعیین اندازه بهینه باغات خرما در بم، دانشگاه شهید باهنر کرمان، دانشکده علوم کشاورزی.

9. Diewert, W.E. (1992), The measurement of productivity, *Bulletin of Economic Research*, 1-166.

10. F.A.O, Food And Agriculture Organization of the United Nations, Online 2004.

... تعیین اندازه بهینه

11.Kyriazidou, E. (1997), Estimation of a panel data sample selection model, *Econometrica*, 65: 1335-1364.

12.Robidoux, B. and J. Lester (1992), Econometric estimates of scale economics in Canadian manufacturing, *Applied Economics*, No.24:113-122.

13.World Kiwifruit review- 1999 Edition.

Archive of SID